
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 22 del 19-05-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE DUPS 2020-2022 E SCHEMA BILANCIO 2020-2022.

L'anno  duemilaventi, addì  diciannove del mese di maggio alle ore 12:40, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:APPROVAZIONE DUPS 2020-2022 E SCHEMA BILANCIO 2020-2022.

LA GIUNTA COMUNALE

          VISTO l’articolo 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo: “Documento unico di
programmazione”, il quale prevede:
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalità previste
dal
l
’ordinamento contabile vigente all’esercizio 2014.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione.

      VISTO l’articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di
predisposizione e approvazioni del bilancio di previsione e dei suoi allegati da parte degli Enti locali,
per il quale:
1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziari o e il Documento unico di programmazione sono
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati
ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.
2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i
termini entro i quali possono essere presentati da  parte dei membri dell'organo consiliare e dalla
Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di
riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema
di bilancio e alla nota di aggiornamento al  Documento unico di programmazione in corso di
approvazione.



3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto
dall'articolo 151.
4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di
gestione, le variazioni al bilancio di previsione,  il bilancio di previsione assestato e il piano  esecutivo
di gestione assestato.

        CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa
degli Enti locali, e costituisce nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

        VISTO il Documento unico di programmazione semplificato 2020-2022, predisposto sulla base
delle informazioni fornite dai vari Uffici in relazione alle linee programmatiche di mandato e agli
indirizzi dati dall’Amministrazione Comunale;

         VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo d.lgs. n.
118/2011, corredato degli allegati previsti dall’articolo 174 del d.lgs. n. 267/2000 e dall’articolo 11,
comma 3, del d.lgs. n. 118/2011, predisposto secondo la nuova  disciplina del pareggio contenuta nella
legge di bilancio 2019;

         VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 8  del 10/03/2020, con la quale sono state
confermate per l'anno 2020, le tariffe e le contribuzioni per i servizi pubblici locali, compresi i servizi a
domanda individuale, l'imposta comunale sulla pubblicità, i diritti sulle pubbliche affissioni e la tassa
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,  dell'anno 2020;

         VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 19/05/2020, con la quale è stato adottato
il piano delle valorizzazioni e delle alienazioni di patrimonio comunale disponibile, per il triennio
2019/2021, ai sensi dell'articolo 58 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112;

          VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 10 del 10/03/2020, con la quale è stato approvato il
piano di razionalizzazione delle spese di funzionamento degli uffici e dei servizi per il triennio
2020/2022;

            RITENUTO di approvare il Documento unico di programmazione 2020/2022 e lo schema del
bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

           VISTO il decreto Legge 18/2020, con il quale i termini per la deliberazione dei bilanci di
previsione da parte degli Enti Locali per l'anno 2020, sono stati prorogati al 31/07/2020;

         VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
- la legge 27 dicembre 2017, n. 205- Legge di Bilancio 2018;
 la legge 30 dicembre 2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021";



la legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";
- lo Statuto Comunale;
-il Regolamento di contabilità;

-i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, resi dal
Responsabile finanziario, a norma degli articoli 49, 1̂ comma e 147bis, 1̂ comma, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

       CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1- DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020/2022, depositato in atti,
predisposto dal Servizio finanziario in coerenza con le linee programmatiche di mandato, con gli
indirizzi strategici dell’Amministrazione Comunale, e da  sottoporre successivamente ad esame del
Consiglio Comunale.

2- DI DARE ATTO che il DUPS 2020/2022, è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal
principio della programmazione di cui all’Allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011.

3- DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 10,
comma 15, del d.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022,
completo dei documenti previsti dalla normativa, avente funzione autorizzatoria e di cui si allega il
quadro riassuntivo della gestione finanziaria.

4- DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2020/2022, è redatto secondo i principi
indicati dal d.lgs. n. 118/2011 ed è coerente con le norme vigenti in materia di finanza pubblica.

5- DI TRASMETTERE il Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione, all’Organo
di revisione per l’espressione dei pareri di competenza.

6- DI DEPOSITARE il  bilancio di previsione, completo di allegati, per la durata di dieci giorni
prevista dal Regolamento di contabilità,  in osservanza  all'articolo 174, 2̂ comma, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

7- DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari a norma dell’articolo 125 del
d.lgs. 267/2000.

8- DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE DUPS 2020-2022 E SCHEMA BILANCIO 2020-2022.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GIUSEPPE DOTTI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere  in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49,
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 26-05-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 26-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   19-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 26-05-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


